№ 1-46/2021

66RS0012-01-2020-002681-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 25 марта 2021 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Кабанова А.А.,

при секретаре Терентьевой А.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Удаловой М.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитников – адвокатов Осокина А.В., Азизова М.С.,

подсудимого Давуд-заде М.О., его защитника – адвоката Волосатовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находившегося под стражей с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года, с 27.08.2020 года запрет определенных действий, 

копию обвинительного заключения получил 13.08.2020 г.,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 222 УК РФ;

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находившегося под стражей с 14.02.2020 года по 24.07.2020 года, с 24.07.2020 года запрет определенных действий; 

копию обвинительного заключения получил 12.08.2020 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО4 виновны в хранении и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО2 также виновен в незаконном хранении оружия. Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 28.01.2020 ФИО2 и ФИО4, находясь в г. Екатеринбурге, заведомо зная, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке, а хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, имея корыстную заинтересованность, и умысел на извлечение дохода от сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, разработав при этом совместный план совершения преступления.

Согласно совместно разработанному преступному плану, ФИО2 и ФИО4 договорились и определили для себя способ и место приобретения поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, место их хранения и место сбыта. При этом ФИО2 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; непосредственное участие в хранении в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание магазинов розничной торговли на территории Свердловской области для сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; предоставление транспортного средства, необходимого для осуществления хранения в целях сбыта и сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также для оперативной доставки к месту совершения преступления; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. ФИО4 возложил на себя преступные функции, заключающиеся в следующем: приискание поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; непосредственное участие в хранении в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; приискание магазинов розничной торговли на территории Свердловской области для сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; наблюдение в момент совершения преступления за окружающей территорией, с целью своевременного реагирования на обстановку в случае обнаружения их совместных преступных действий. 

После чего, не позднее 28.01.2020 ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО4, находясь в г. Екатеринбурге для реализации преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, посредством принадлежащего ФИО2 сотового телефона с использованием сети «Интернет», через аккаунт ФИО2 подыскали на интернет-сайте объявление о продаже поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей и приобрели восемь поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Оплату за поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации ФИО2 совместно с ФИО4 произвели на указанный неустановленным следствием лицо 

<

данные изъяты>. Приобретенные ФИО2 совместно с ФИО4 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, после оплаты были отправлены им неустановленным следствием лицом курьерской службой 

<

данные изъяты>

После этого, 28.01.2020 около 15 часов 30 минут ФИО2, находясь в г. Екатеринбурге, куда он прибыл на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты>, встретился с курьером 

<

данные изъяты> М.Д.О., неосведомленном о намерениях ФИО2 и ФИО4, от которого получил посылку, содержащую восемь поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами №, №, №, №, №, №, №, №, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации. После получения указанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО4, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, на вышеуказанном автомобиле хранил их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 13.02.2020 года.

28.01.2020, не позднее 21 часа 05 минут ФИО2, в продолжение реализации совместного с ФИО4 единого преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, храня при себе восемь поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серийными номерами №, №, №, №, №, №, №, №, на автомобиле под управлением ФИО2, от 

<

адрес>, проследовали до 

<

адрес>.

Затем, 28.01.2020 около 21 часа 05 минут ФИО2 и ФИО4 прибыли к магазину торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес> (магазин принадлежит 

<

данные изъяты> ИНН №). После чего, 28.01.2020 в 21 час 05 минут ФИО4, продолжая реализовывать преступный умысел группы, согласно отведенной ему роли в преступной группе, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, зашел в вышеуказанный магазин, где в период с 21 часа 07 минут по 21 час 08 минут из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, для оплаты стоимости выбранного им для себя товара передал продавцу-кассиру Б.О.С. поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, тем самым ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО4, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совершили сбыт заведомого поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации. Б.О.С., будучи введенной в заблуждение относительно правомерности действий ФИО4, не обладая информацией о том, что купюра достоинством 5000 рублей серии № является поддельной, приняла ее к оплате и передала ФИО4 приобретаемый им товар на сумму 368 рублей и денежные средства в качестве сдачи в сумме 4632 рубля, после чего ФИО5 и ФИО4 с места преступления скрылись. Вырученными подлинными денежными средствами ФИО2 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

30.01.2020 в дневное время кассир Свердловского областного управления – филиала российского объединения инкассации (далее по тексту – Свердловское ОУИ «РОСИНКАС») К.В.А., находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке из магазина торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. 

Далее, 28.01.2020 около 21 часа 37 минут ФИО2, в продолжение реализации совместного с ФИО4 преступного умысла, совместно прибыли к магазину торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего, 28.01.2020 в 21 час 37 минут ФИО2, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, зашел в вышеуказанный магазин, где в период с 21 часа 38 минут по 21 час 39 минут для оплаты стоимости выбранного им для себя товара передал продавцу-кассиру Т.Н.А. поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, тем самым ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО4, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совершили сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации. Т.Н.А., будучи введенной в заблуждение относительно правомерности действий ФИО2, не обладая информацией о том, что купюра достоинством 5000 рублей серии № является поддельной, приняла ее к оплате и передала ФИО2 приобретаемый им товар на сумму 522 рубля и денежные средства в качестве сдачи в сумме 4478 рублей, после чего ФИО2 и ФИО4 с места преступления скрылись. Вырученными подлинными денежными средствами ФИО2 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

02.02.2020 в дневное время кассир Свердловского ОУИ «РОСИНКАС» П.Т.А., находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, поступивших из магазина торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. 

После чего, 29.01.2020 около 18 часов 50 минут ФИО2 и ФИО4 прибыли к магазину торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес> После чего, 29.01.2020 в 18 часов 50 минут ФИО4, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, зашел в вышеуказанный магазин, где в 18 часов 51 минуту передал продавцу-кассиру А.Е.А. поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. А.Е.А., будучи введенной в заблуждение относительно правомерности действий ФИО4, не обладая информацией о том, что купюра достоинством 5000 рублей серии № является поддельной, приняла ее к оплате и передала ФИО4 приобретаемый им товар на сумму 209 рублей и денежные средства в качестве сдачи в сумме 4791 рубль, после чего ФИО2 и ФИО4 с места преступления скрылись. Вырученными подлинными денежными средствами ФИО2 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

01.02.2020 в дневное время кассир 

<

данные изъяты> П.Т.А., находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке из магазина торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. 

После чего, 29.01.2020 около 19 часов 38 минут ФИО2 и ФИО4 прибыли к магазину торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 29.01.2020 в 19 часов 38 минут ФИО4, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, зашел в вышеуказанный магазин, где в период с 19 часов 40 минут по 19 часов 41 минуту для оплаты стоимости выбранного им для себя товара передал продавцу-кассиру П.Ю.А. поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. П.Ю.А., будучи введенной в заблуждение относительно правомерности действий ФИО4, не обладая информацией о том, что купюра достоинством 5000 рублей серии № является поддельной, приняла ее к оплате и передала ФИО4 приобретаемый им товар на сумму 268 рублей и денежные средства в качестве сдачи в сумме 4732 рубля, после чего ФИО2 и ФИО4 с места преступления скрылись. Вырученными подлинными денежными средствами ФИО2 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

31.01.2020 в дневное время кассир Свердловского ОУИ «РОСИНКАС» Б.Н.Х., находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке из магазина торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. 

Далее, 29.01.2020 около 20 часов 07 минут ФИО2 и ФИО4 прибыли к магазину торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 29.01.2020 в 20 часов 07 минут ФИО2, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, зашел в вышеуказанный магазин, где в период с 20 часов 09 минут по 20 часов 10 минут для оплаты стоимости выбранного им для себя товара передал продавцу-кассиру П.А.А. поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. П.А.А., будучи введенной в заблуждение относительно правомерности действий ФИО2, не обладая информацией о том, что купюра достоинством 5000 рублей серии № является поддельной, приняла ее к оплате и передала ФИО2 приобретаемый им товар на сумму 292 рубля 90 копеек и денежные средства в качестве сдачи в сумме 4707 рублей 10 копеек, после чего ФИО2 и ФИО4 с места преступления скрылись. Вырученными подлинными денежными средствами ФИО2 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

01.02.2020 в дневное время кассир Свердловского ОУИ «РОСИНКАС» Ч.Н.В., находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке из магазина торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. 

Затем, 29.01.2020 не позднее 20 часов 42 минут ФИО2 и ФИО4 прибыли к магазину 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. После чего, 29.01.2020 не позднее 20 часов 42 минут ФИО4, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, зашел в вышеуказанный магазин, где в период с 20 часов 42 минут по 20 часов 48 минут для оплаты стоимости выбранного им для себя товара передал продавцу-кассиру С.С.А. поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. С.С.А., будучи введенной в заблуждение относительно правомерности действий ФИО4, не обладая информацией о том, что купюра достоинством 5000 рублей серии № является поддельной, приняла ее к оплате и передала ФИО4 приобретаемый им товар на сумму 437 рублей и денежные средства в качестве сдачи в сумме 4563 рубля, после чего ФИО2 и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись вырученными денежными средствами по своему усмотрению.

31.01.2020 в дневное время поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии № был обнаружен кассиром филиала ПАО «Сбербанк России» М.Н.А. по адресу: 

<

адрес>, при приеме от сотрудника магазина 

<

данные изъяты> Б.В.Е., неосведомленного о том, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии № является поддельным. 

После чего, 29.01.2020 около 21 часа 46 минут ФИО2 и ФИО4 прибыли к магазину торговой сети 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После чего, 29.01.2020 в 21 час 46 минут ФИО4, имея при себе поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №, зашел в вышеуказанный магазин, где в 21 час 49 минуту для оплаты стоимости выбранного им для себя товара передал продавцу-кассиру Х.Л.К. поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. Х.Л.К., будучи введенной в заблуждение относительно правомерности действий ФИО4, не обладая информацией о том, что купюра достоинством 5000 рублей серии № является поддельной, приняла ее к оплате и передала ФИО4 приобретаемый им товар на сумму 457 рублей 90 копеек и денежные средства в качестве сдачи в сумме 4542 рубля 10 копеек, после чего ФИО2 и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись вырученными денежными средствами по своему усмотрению.

31.01.2020 в дневное время кассир 

<

данные изъяты> П.Т.А., находясь в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при пересчете денежных средств, поступивших в инкассаторской сумке из магазина торговой сети «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии №. 

После чего, в период с 29.01.2020 по 13.02.2020 ФИО2, в продолжение реализации совместного с ФИО4 единого преступного умысла, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, действуя согласно разработанному плану, осуществляли хранение в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии № по месту жительству ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия данного поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства обыска.

Кроме того, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 12.01.2020, при неустановленных следствием обстоятельствах ФИО2 приобрел пистолет, который относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, переделанного огнестрельного оружия, является нестандартным пистолетом, с наименьшим диаметром канала ствола 6,7 мм, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета 

<

данные изъяты>, №, 

<

данные изъяты>, путем расточки канала ствола, пригодный для производства отдельных выстрелов, путем помещения в патронник снаряженных боеприпасов с использованием компонентов (гильзы, капсюля, метательного заряда) травматических патронов 

<

данные изъяты>. и снаряда на основе свинца, диаметром 6,7 мм. 

После чего, до 13.02.2020 ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований статей 13 и 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, не имея на то соответствующего разрешения, осуществлял хранение вышеуказанного пистолета по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия данного пистолета из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства обыска.

В судебном заседании ФИО2 показал, что вину в совершенных преступлениях признает, так как приобрел поддельные денежные купюры, которые впоследствии сбывали с Давуд-Заде. Пистолет он нашел, хранил у себя дома, но не знал, что он относится к огнестрельному оружию. Из его показаний, данных в судебном заседании и оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ следует, что у него есть знакомый ФИО4 В середине января 2020 года он и ФИО4 договорились приобрести поддельные купюры достоинством 5000 рублей с целью дальнейшего их сбыта в магазинах на территории Свердловской области. Он зашел на Интернет-сайт, с ФИО4 выбрали один из магазинов по продаже поддельных купюр достоинством 5000 рублей. Стоимость одной поддельной купюры составляла примерно 2000 рублей. Продавец указал им номер 

<

данные изъяты>. В этот же день он и ФИО4 при помощи терминала на указанный им номер 

<

данные изъяты> перечислили необходимую сумму денежных средств. Денежные средства, уплаченные ими для покупки поддельных купюр, принадлежали им в равных долях. На Интернет-сайте они указал вымышленное имя получателя посылки и придуманный номер телефона для связи с получателем заказа. Посылка была отправлена им курьерской 

<

данные изъяты>. В конце января 2020 года он получил посылку с поддельными купюрами. О получении поддельных купюр он сообщил ФИО4 Сбытом поддельных купюр они начали заниматься в этот же день. К месту совершения преступления он и ФИО4 приезжали на его автомобиле. Преступление они совершали вдвоем. Сбывали поддельные купюры в магазинах 

<

данные изъяты> и других магазинах, которые находились в 

<

адрес> и 

<

адрес>. На поддельные купюры он и ФИО4 покупали малоценный товар, в основном сигареты, воду, чипсы. Полученные деньги делили между собой. Сбывали поддельные купюры, которые возили с собой, в вечернее время. Они передавали поддельные купюры друг другу перед непосредственным их сбытом. Поддельные купюры, которые не были ими реализованы за один день, он и ФИО4 хранили у него в квартире. В момент совершения одним из них сбыта поддельной купюры, второй всегда оставался в его автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой и в случае чего, если им могла грозить какая-то опасность, мог предупредить об этом. Сбытом имеющихся у них поддельных купюр они занимались несколько дней, сбывали по 2-3 купюры в день. Одну поддельную купюры они сбыть не успели, она была изъята сотрудниками полиции в ходе обыска, произведенного по месту его жительства. Патроны и оружия, изъятые в ходе обыска по месту его жительства, принадлежали ему. Разрешение на хранение оружия и патронов к нему в установленном законном порядке он не получал. Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 7 л.д. 165-170, 176-180, 189-193, 201-210, 229-233).

В явке с повинной (т. 7 л.д. 159) ФИО2 также признал свое участие в сбыте поддельных денежных купюр в группе лиц с Давуд-заде.

Подсудимый Давуд-заде Д.М, в судебном заседании вину в совершенном преступлении не признал, показал, что знаком с ФИО7 давно. Он занимается бизнесом, нужды в денежных средствах не было. 28 и 29 января 2020 года он с ФИО7 встречались, совместно выезжали за пределы Каменска-Уральского. Денежные средства ему отдал ФИО7, вернув долг, также у него были денежные средства, полученные в качестве заработной платы, поэтому на данные денежные средства он совершал покупки. Он не скрывался, не прятал лицо, намерений совершить преступление у меня не было. По видеозаписям видно, что он расплачивается 5 000 купюрами, тратил много денег, не придает значения, что каждый раз расплачивался новой купюрой. Кроме того, он менял деньги, поэтому расплачивался большими купюрами. Полагал, что денежные средства являются настоящими.

Из показаний ФИО4, данных им на предварительном следствии оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ, следует, что ФИО4 вину не признал, от дачи показаний отказался (т. 8 л.д. 141-144, 152-156, 181-185).

Суд не может положить в основу приговора явку с повинной ФИО4 (т. 8 л.д. 134), поскольку данная явка с повинной дана без участия адвоката, а также без разъяснения ему процессуальных прав.

Вина ФИО2 и ФИО4 в совершении указанных преступлений подтверждается исследованными доказательствами по делу.

Свидетель С.С.А. в судебном заседании показала, что она работает продавцом-кассиром. 29.01.2020 года во время покупки в магазине «Магнит» Давуд-заде расплатился поддельной пятитысячной купюрой. Купюру положила в нижний ящик, выяснилось, что она поддельная только при инкассации. 

Свидетель М.Д.О., курьер 

<

данные изъяты>, подтвердил факт доставки посылки ФИО7 28.01.2020 года.

Согласно ответа 

<

данные изъяты> груз по накладной№ был вручен получателю груза курьером М.Д.О., использующим в служебных целях абонентский № (т. 3 л.д. 162). Детализация соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты>, находящимся в пользовании обвиняемого ФИО2 подтверждает факт получения им посылки с поддельными денежными купюрами (т. 3 л.д. 167-168).

Свидетель П.Т.А., кассир 

<

данные изъяты>, показала, что начале 2020 года были факты выявления и получения поддельных денежных купюр. Так, купюры поступали из магазинов г. Ревды, «Красное и белое», «Монетка», в том числе из с. Большебрусянское. 

Свидетели П.Т.А., Б.Н.Х., Ч.Н.В., кассиры Росинкасс, подтвердила факт обнаружения 31.01.2020 года фальшивых купюр, в том числе из магазина «Монетка» в том числе в Каменском районе, с. Покровское, с. Брусяны, г. Ревда. 

Свидетель Т.И.А., показала, что 29.01.2020 года работала на кассе. Давуд-Заде купил гель для душа и станки, подал 5000 купюру. Купюра показалась поддельной, тогда Давуд-заде нашел две купюры по 100 рублей. Сказал, что ему выдали зарплату этой купюрой. 

Свидетель Б.С.В., товаровед 

<

данные изъяты>, показала, что 29 января 2020 во время приемки купюр обнаружила поддельную 5000 купюру. Кассир рассказала, кто сдал данную купюру, Давуд-Заде пришел после 20 часов, покупал сигареты и еще что-то. 

С согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетелей Х.Л.К., А.Е.А., М.Н.А., Т.Т.А..

Свидетель М.Н.А. показала, что работает кассовым сотрудником в банке 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 31.01.2020 выявлена поддельная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером №, которая была направлена на экспертизу и оказалась поддельной (т. 4 л.д. 70-73).

Свидетель Х.Л.К., продавец-кассир в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, показала, что в конце февраля 2020 года обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей (т. 3 л.д. 198-201).

Свидетель А.Е.А., заместитель директора магазина «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, показала, что в феврале 2020 года в банке при пересчете денежной наличности, поступившей из магазина, была обнаружена фальшивая купюра достоинством 5000 рублей (т. 3 л.д. 242-246).

Свидетель Т.Т.А., генеральный директор 

<

данные изъяты>, показала, что ФИО4 являлся сотрудником 

<

данные изъяты> в период с 09.01.2020 по 28.01.2020, занимал должность менеджера по продажам. За отработанное в организации время ФИО4 один раз получил заработную плату, которая была перечислена на открытый Обществом в банке 

<

данные изъяты> счет. Заработную плату ФИО4 в кассе 

<

данные изъяты> не получал (т. 4 л.д. 108-111).

В ходе судебного заседания исследованы материалы дела, подтверждающие вину подсудимых в совершении преступлений.

Согласно рапорта 11.02.2020 в Кассовом центре 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, поступивший от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 70, 84).

Помещение кассового центра осмотрено (т. 1 л.д. 71-74). Исследованием установлено, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером № изготовлен не по технологии производства Гознак (т. 1 л.д. 76)

Также осмотрен магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где была изъята поддельная денежная купюра (т. 1 л.д. 85-89), которая была осмотрена, установлены признаки подделки (т. 5 л.д. 96-98, 103-105).

Сумка № с выручкой за период с 29.01.2020 по 31.01.2020, в которой находилась купюра с серийным номером №, была сформирована 31.01.2020 и в этот же день передана в «РОСИНКАС» (т. 3 л.д. 118).

Согласно рапорта 11.02.2020 в Кассовом центре Уральского ГУ Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, поступивший от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 93, 107). Помещение кассового центра осмотрено, поддельная денежная купюра достоинством 5000 рублей с серийным номером №, справка № от 10.02.2020 изъяты и осмотрены (т. 1 л.д. 94-97, 106-108). Банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером № изготовлен не по технологии производства Гознак (т. 1 л.д. 99).

Помещение магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда поступила поддельная банковская купюра, осмотрено (т. 1 л.д. 108-110).

Сумка № с выручкой за период с 29.01.2020 по 30.01.2020, в которой находилась купюра с серийным номером №, была сформирована 30.01.2020 и в этот же день передана в «РОСИНКАС» (т. 3 л.д. 115).

Согласно рапорта от ДД.ММ.ГГГГ в Кассовом центре Уральского ГУ Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, поступивший от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 113, 127). Помещение кассового центра и магазина осмотрено, изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, изъята справка № от 10.02.2020 (т.1 л.д. 114-117, 128-131), подтверждающая, что данный банковский билет изготовлен не по технологии производства Гознак (т. 1 л.д. 119)

Сумка № с выручкой за период с 29.01.2020 по 30.01.2020, в которой находилась купюра с серийным номером № была сформирована 30.01.2020 и в этот же день передана в «РОСИНКАС» (т. 3 л.д. 117).

Согласно рапорта в Кассовом центре Уральского ГУ Банка России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, поступивший от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 137, 151). Данный кассовый центр и помещение магазина осмотрены, изъяты поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, справка № от 10.02.2020 (т. 1 л.д. 138-141, 152-154), справка об исследовании, согласно которой банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером № изготовлен не по технологии производства Гознак (т. 1 л.д. 143, т. 5 л.д. 126-128)

Сумка № с выручкой за период с 27.01.2020 по 29.01.2020, в которой находилась купюра с серийным номером ма 5846707, была сформирована 29.01.2020 и в этот же день передана в «РОСИНКАС» (т. 2 л.д. 124-125).

Согласно рапорта обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, поступивший от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 172).

Помещение Кассового центра, магазина осмотрены, изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, справка № от 10.02.2020 (т. 1 л.д. 173-176, 177-180), а также справка об исследовании, согласно которой представленный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером № изготовлен не по технологии производства Гознак (т. 1 л.д. 184, т. 5 л.д. 136-138).

Сумка № с выручкой, в которой находилась купюра с серийным номером №, была сформирована 31.01.2020 и в этот же день передана в «РОСИНКАС» (т. 2 л.д. 28).

В соответствии с рапортом обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, поступивший от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 185, 198). Помещение кассового центра и магазина осмотрены, изъят поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, справка № от 10.02.2020 (т. 1 л.д. 186-189, 199-201), справка об исследовании, согласно которой проведенными исследованиями установлено, что представленный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером № изготовлен не по технологии производства Гознак (т. 1 л.д. 191, т. 5л.д. 146-148).

Сумка № с выручкой за период с 28.01.2020 по 01.02.2020, в которой находилась купюра с серийным номером вс 3568272, была сформирована 01.02.2020 и в этот же день передана в «РОСИНКАС» (т. 3 л.д. 121-122).

Согласно рапорта обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером вс №, поступивший 31.01.2020 в ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 217). Помещение кассового центра и магазина осмотрены, изъяты поддельный банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером №, справка № от 17.02.2020 (т. 1 л.д. 218-219), справка об исследовании согласно которой банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером № изготовлен не по технологии производства Гознак (т. 1 л.д. 221, т. 5 л.д. 156-158).

В ходе обыска 13.02.2020 в жилище обвиняемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят банковский билет Центрального Банка России достоинством 5000 рублей с серийным номером № с признаками подделки (т. 4 л.д. 129-132), о чем составлен рапорт (т. 2 л.д. 15)

Согласно заключения эксперта от 06.03.2020, согласно которому представленные на исследование банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года модификации 2004 года с серийными номерами № изготовлены не по технологии производства Гознак, изготовлены путем склеивания двух листов бумаги с изображениями лицевой и оборотной стороны купюры. Данные банковские билеты изготавливались одним и тем же способом (т. 6 л.д. 101-120).

Обнаруженный в ходе обыска у ФИО7 банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером №, а также банковский билет № изготовлен не по технологии производства Гознак. Данный денежный билет изготовлен путем склеивания двух листов бумаги с изображениями лицевой и оборотной стороны купюры (т. 6 л.д. 140-142). Банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года модификации 2004 года с серийными номерами № изготавливались одним и тем же способом (т. 6 л.д. 153-156).

Все поддельные банковские билеты осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 161-165, 170-177).

Судом исследованы документы, предоставленные Свердловским ОУИ «РОСИНКАС»: 

- копия препроводительной ведомости к сумке №, поступившей от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при вскрытии которой был обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером №;

- копия препроводительной ведомости к сумке №, поступившей от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при вскрытии которой был обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером №;

- копия препроводительной ведомости к сумке №, поступившей от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при вскрытии которой был обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером №;

- копия препроводительной ведомости к сумке №, поступившей от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при вскрытии которой был обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером №;

- копия препроводительной ведомости к сумке №, поступившей от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при вскрытии которой был обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером №;

- копия препроводительной ведомости к сумке №, поступившей от ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Белоярский р-он, 

<

адрес>, при вскрытии которой был обнаружен поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером № (т. 3 л.д. 101-113);

- ответ ООО «Элемент-Трейд», в котором приведены данные по операциям за 28.01.2020 и 29.01.2020, проводимым с банкнотами достоинством 5000 рублей, принятыми от клиентов магазинов ТС «Монетка» в качестве оплаты за товар (с указанием адреса магазина, кассира, номера кассы, номера чека и периода его открытия и закрытия) (т. 3 л.д. 133-142, 145-146).

В ходе следствия предоставлены видеозаписи за 29.01.2020 с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах ТС «Монетка», расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

<

адрес> (т. 3 л.д. 149), видеозаписи за 28.01.2020 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине ТС «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 151), видеозаписи за 28.01.2020 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине ТС «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 153), видеозаписи за 29.01.2020 с камер видеонаблюдения, установленных в магазине ТС «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 155).

В ходе осмотра видеозаписей установлено, что 29.01.2020 в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 42 минуты ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за приобретенный товар расплатился денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Данную купюру к оплате приняла продавец-кассир П.Ю.А., после чего сдала ФИО4 сдачу. Также установлено, что 29.01.2020 в период времени с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за приобретенный товар расплатился денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Данную купюру к оплате приняла продавец-кассир П.А.А., после чего сдала ФИО2 сдачу. Кроме того установлено, что 29.01.2020 в период времени с 21 часа 46 минут 21 час 50 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за приобретенный товар расплатился денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Данную купюру к оплате приняла продавец-кассир Х.Л.К., после чего сдала ФИО4 сдачу (т. 5 л.д. 185-192). 28.01.2020 в период времени с 21 часа 38 минут по 21 час 41 минуту ФИО2, находясь в помещении торгового зала магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар (т. 5 л.д. 198-200). 28.01.2020 в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 09 минут ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар. Товар ФИО4 продала продавец-кассир Б.О.С., после чего сдала ФИО4 сдачу (т. 5 л.д. 204-206). 29.01.2020 в период времени с 18 часов 42 минут по 18 часов 50 минуты ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> за приобретенный товар расплатился денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Данную купюру к оплате приняла продавец-кассир А.Е.А., после чего сдала ФИО4 сдачу (т. 5 л.д. 210-211).

12.03.2020 у О.Е.В. в помещении магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята книга учета поступивших купюр за 2020 год (т. 5 л.д. 60-61), в ходе осмотра которой установлено, что 29.01.2020 в кассу магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, от клиентов магазина поступили банкноты достоинством 5000 рублей в количестве 5 штук (т. 5 л.д. 62-63).

12.03.2020 у И.Ж.С. в помещении магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята книга учета поступивших купюр за 2020 год (т. 5 л.д. 68-69), осмотром которой установлено, что 29.01.2020 в кассу магазина ТС «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, от клиентов магазина поступили банкноты достоинством 5000 рублей в количестве 7 штук (т. 5 л.д. 70-71).

Произведен осмотр помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружен и изъят товарный чек № от 29.01.2020 (т. 1 л.д. 232-234), который осмотрен (т. 5 л.д. 176-177, 179, 183-184).

В ответе 

<

данные изъяты> приведен перечень товара, проданный 29.01.2020 в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 48 минут за одну операцию в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 157-159).

Согласно рапорта 13.02.2020 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен автомобиль 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 249), который осмотрен (т. 1 л.д. 250-253).

13.02.2020 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят банковский билет Центрального Банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером №; сотовый телефон; договор купли-продажи автомобиля (т. 4 л.д. 129-132), которые были осмотрены. В телефоне обнаружены контакты Давуд-заде (т. 4 л.д. 151-157, 182-183).

Согласно детализации телефонных соединений (т. 6 л.д. 61) установлены соединения с номером ФИО7 28 и 29 января 2020 года, а также местонахождение телефона Давуд-заде в 

<

адрес> (т. 6 л.д. 62-69, 76-78).

В ходе осмотра видеозаписей установлено, что 29.01.2020 ФИО4, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за приобретенный товар расплатился денежной купюрой достоинством 5000 рублей. Данную купюру к оплате приняла продавец-кассир С.С.А., после чего сдала ФИО4 сдачу (т. 5 л.д. 86-87).

Продавец С.С.А. опознала обвиняемого ФИО4 как лицо, которое 29.01.2020, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сбыло поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийным номером №, предъявив его для оплаты товара (т. 4 л.д. 16-19).

Продавец Т.И.А. опознала обвиняемого ФИО4 как лицо, которое для оплаты товара предъявило ей купюру достоинством 5000 рублей, в подлинности которой она усомнилась и к оплате ее не приняла (т. 4 л.д. 33-36).

Свидетель Ш.Н.Д. опознала обвиняемого ФИО4, как лицо, которое для оплаты товара предъявило Т.И.А. купюру достоинством 5000 рублей, в подлинности которой Т.И.А. усомнилась и к оплате ее не приняла (т. 4 л.д. 49-52).

Доводы Давуд-заде о получении им заработной платы 5000 купюрами опровергается ответом 

<

данные изъяты>, согласно которому размер заработной платы ФИО4 за период работы с 09.01.2020 по 28.01.2020 составил 3848,46 рублей (т. 9 л.д. 36).

Согласно платежного поручения № от 05.06.2020, копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от 08.06.2020 которым возмещен материальный ущерб 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 120-121).

Согласно рапорта от 20.07.2020 ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил пистолет, который относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, переделанного огнестрельного оружия, является нестандартным пистолетом, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета 

<

данные изъяты>, №, калибра 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 20). Данный пистолет был изъят в ходе обыска по указанному адресу (т. 4 л.д. 129-132), осмотрен (т. 4 л.д. 151-157, т. 7 л.д. 69, 71-74, 77).

Согласно заключения эксперта данный пистолет относится к категории короткоствольного, гладкоствольного, переделанного огнестрельного оружия, является нестандартным пистолетом, с наименьшим диаметром канала ствола 6,7 мм, переделанным самодельным способом из сигнального пистолета 

<

данные изъяты>, №, калибра 

<

данные изъяты>., промышленного производства 

<

данные изъяты>, путем расточки канала ствола, пригодный для производства отдельных выстрелов, путем помещения в патронник снаряженных боеприпасов с использованием компонентов (гильзы, капсюля, метательного заряда) травматических патронов 

<

данные изъяты> и снаряда на основе свинца, диаметром 6,7 мм (т. 7 л.д. 56-65).

Анализируя в совокупности исследованные доказательства суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО4 ч. 1 ст. 186 УК РФ как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

По смыслу закона под перевозкой с целью сбыта поддельных денег понимается их перемещение на любом виде транспорта с целью последующего сбыта. Нахождение поддельных денег при себе в момент перемещения на автомобиле к месту сбыта является разновидностью хранения и не требует отдельной квалификации как перевозка.

Вопреки доводам защиты, виновность Давуд-заде в совершении указанного преступления полностью нашла свое подтверждение. Так, ФИО7 полностью изобличил Давуд-заде в совершении указанного преступления, сам Давуд-заде не отрицал, что в указанных в обвинительном заключении времени и местах сбывал денежные купюры, его опознали продавцы, принимавшие данные денежные купюры. Так, в судебном заседании установлено, что ФИО7 и Давуд-заде сбыли поддельные денежные купюры 28.01.2020 года в 21.05, 21.38, 29.01.2020 года в 18.51, 19.38, 20.09, 20.42, 21.46 сбыл поддельные денежные купюры достоинством 5000 рублей. Сбыт поддельных денежных купюр в разных магазинах через непродолжительные периоды времени указывают не на совершение покупок, необходимых виновным, а на умышленные действия, направленные именно на сбыт поддельных денежных купюр. Совокупность исследованных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО7 и Давуд-заде в совершении указанного преступления.

В действиях каждого подсудимого суд усматривает наличие отягчающего наказание обстоятельства «группой лиц по предварительному сговору», поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ данные преступления были совершены ФИО7 и Давуд-заде, заранее договорившимися о совместном совершении преступления, что подтверждается совокупностью исследованных выше доказательств.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия. Суд исключает из действий ФИО7 действия по приобретению оружия. Поскольку в судебном заседании не установлено время приобретения оружия, не указано это и в обвинительном заключении, то с учетом требований ст. 78 УК РФ суд не может квалифицировать действия ФИО7 как приобретение, поскольку на момент постановления приговора сроки давности могли истечь.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО7 не знал о том, что хранимое им оружие является огнестрельным, не влияют на квалификацию его действий, не исключают уголовной ответственности за незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимых, а также влияние наказания на исправление осужденных.

ФИО2 и ФИО4 впервые совершили умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, ФИО2 также впервые совершили умышленное преступление средней тяжести против общественной безопасности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимых ФИО2 и ФИО4, которые 

<

данные изъяты>, их поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений. Согласно исследованного заключения экспертов ФИО2 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, поскольку может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (т. 8 л.д. 117-119).

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимых, суд учитывает, что каждый по месту работы и жительства характеризуется исключительно с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам, возмещение причиненного ущерба, выразившегося в перечислении денежных средств АО «Тандер» и ООО «Элемент-Трейд». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной (т. 8 л.д. 134), состояние здоровья подсудимого и членов его семьи.

Отягчающим наказание обстоятельством по ч. 1 ст. 186 УК РФ у подсудимых является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору (п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ), в связи с чем при назначении ФИО2 наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, а также в целях исправления каждого осужденного, суд, учитывая личность подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни каждого виновного, полагает, что только наказание в виде лишения свободы будет способствовать целям исправления осужденных и предупреждению совершения с их стороны новых преступлений, что в полной мере соответствует положениям ч. 1 ст. 60 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений, степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений суд не находит оснований для назначения подсудимым наказаний с учетом положений ст. 73 УК РФ, а также положений ст. 64 УК РФ. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг адвокатам подлежат взысканию с осужденных в полном объеме.

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора изменить ФИО2 и ФИО4 меру пресечения на заключение под стражу, взять их под стражу в зале суда, поскольку подсудимые признаны виновными в совершении тяжкого преступления.

При разрешении судьбы вещественных доказательств – оружия и боеприпасов, суд учитывает положения Инструкции "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" от 18 октября 1989 года о том, что после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации, либо использовании в надлежащем порядке.

Таким образом, оружие подлежит передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области для решения вопроса о его уничтожении, реализации или использовании.

Поддельные купюры, копии документов, документы и диски, хранящиеся при деле подлежат оставлению в том же положении. 

Сотовый телефон Samsung S8, мужская куртка «befree MAN», мужская шапка «DC», изъятые у ФИО2, подлежит возвращению ФИО7 либо лицу, действующему от его имени по доверенности. 

Мужская куртка «QT MEN?S WEAR», мужская шапка «NELL», изъятые у ФИО4, подлежит возвращению Давуд-заде либо лицу, действующему от его имени по доверенности. 

Документы, диски, приобщенные к материалам уголовного дела, следует оставить в том же положении, сотовые телефоны вернуть по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 222 УК РФ, назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО2 и ФИО4 изменить на заключение под стражу, взять их под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 31 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 14.02.2020 года по 27.08.2020 года, с 25.03.2021 года до дня вступления приговора в законную силу, ФИО4 с 14.02.2020 года по 24.07.2020 года, с 25.03.2021 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 14921 рублей 25 копеек.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 3507 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий А.А. Кабанов